[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº 132/2021
Pedido de sinalização, conforme o CTB ( Código de Transito Brasileiro) e as resoluções do CONTRAN (Conselho Nacional de Trânsito) trevo localizado na Av. Fernando Ferrari esquina rua Homero Tarrago.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Manoela Rosa Couto, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:

Sinalização de trânsito, conforme o CTB e as resoluções CONTRAN- Conselho Nacional de Trânsito, no trevo da Av. Fernando Ferrari com a rua Homero Tarrago:
-placas de indicação de via;
-placa com sinalização de a preferência;
-pintura de meio frio, roçada e jardinagem;
-sinalização horizontal noturna;
-instalações de sinalização do tipo catadióptrico
JUSTIFICATIVA
O trevo localizado na via citada existe há mais de dez anos, possui um excelente trabalho de artesanato em pneus, trabalho esse desenvolvido pela Secretaria de Desenvolvimento Social, porém não possui placa de sinalização de trânsito, o que torna o local de grande risco tanto para pedestres quanto para motoristas.
A sinalização deste trevo é urgente pelas questões de segurança dos que ali transitam.
Uruguaiana, 21 de maio de 2021.
Ver.ª MANOELA ROSA COUTO
Bancada do PDT
avbp/cmu/gabMC